
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 3 - Nº. 219 – Publicação 11/12/2019 

 

 

 
 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 

Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 219 – de 11 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 11 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1.305 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS em exercício, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competências constante na portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 
2018, e tendo em vista o que consta do processo 23065.040453/2019-38, bem como a Portaria IFAL nº 3.994/2019, 
publicada no DOU de 06/11/2019, resolve o que segue. 
Art. 1º Designar JOSÉ MAURÍCIO PEREIRA PINTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula siape 1213713, para a função de Assessor da Direção do Núcleo Executivo de Processos 
Seletivos – Neps/Copeve, código FG-03. 
Art. 2º A presente designação entrará em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 11/12/2019, seção 2, pág. 28. 

 
  

Faustino Francisco dos Santos Júnior 
Pró-Reitor em exercício. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 219 – de 11 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 11 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2325 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/2018-GR, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23065.019845/2015-12, resolve: 
Retificar, em parte, a Portaria nº 265/DAP, de 05.02.2016, publicada no DOU de 17.02.2016, Seção 02, pág. 25, da 
seguinte forma: onde se lê “IVANA GOMES DE BARROS FEITOSA”, leia-se “IVANA GOMES DE BARROS BEZERRA” e 
onde se lê "PENSÃO VITALÍCIA", leia-se "PENSÃO TEMPORÁRIA". 
*Publicado no DOU de 11/12/2019, seção 2, pág. 28. 

 
  

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
DIRETORA DAP 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 219 – de 11 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 11 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 75 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A CORREGEDORA SECCIONAL EM EXERCÍCIO, designada por meio da Portaria 1.327 de 25 de novembro de 2019 para 
substituir o CORREGEDOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c Portaria GR 
nº 18, de  9 de janeiro de 2019 e Portaria GR nº 930, de 27 de julho de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 
de junho de 2005, resolve: 
I – RETIFICAR a Portaria nº 74, de 09 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº218, em 10 de 
dezembro de 2019, no tocante ao nome da servidora designada como Presidente da Comissão de PAD nos autos 
do Processo nº 23065.012954/2018-43: Onde se lê “Rachel da Silva Cabral”, leia-se “RAQUEL DA SILVA CABRAL”. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Carla L. T. de Albuquerque 
Corregedora Seccional em substituição 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 219 – de 11 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 11 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

INSTITUTO DE FÍSICA 

  

RESOLUÇÃO 

 

                                                              RESOLUÇÃO Nº 20 de 11 de dezembro de 2019 

  

        O(A) DIRETOR(A)  DA UNIDADE ACADÊMICA – INSTITUTO DE FÍSICA/UFAL, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 124 do REGIMENTO GERAL da Universidade Federal de Alagoas, homologado pela Resolução nº 01/2006-
CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006; 
R E S O L V E : 

Aprovar, ad referendum do conselho do IF, as listas de solicitações de demandas do Instituto de Física da UFAL para o 

PAAC-2021, conforme descriminado nas planilhas. 

        Maceió-AL, em 11 de dezembro de 2019. 
   

Prof. Dr. Carlos Jacinto da Silva 

Diretor do Instituto de Física 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 219 – de 11 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 11 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 

PORTARIA Nº 23 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

 DESIGNAÇÃO 

 
O VICE - DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  
1. Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Coordenação de Pesquisa da Faculdade de Arquitetura 
e Urbanismo da UFAL: 
Profa. Dra. Juliana Michaello Macêdo Dias (SIAPE 1647400) – Coordenadora Titular 
Profa. Dra. Juliana Oliveira Batista (SIAPE 1654723) – Suplente 
2. Revogar as disposições em contrário.  
Registre-se e cumpra-se. 
  

FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI 
VICE- DIREÇÃO DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

  
 


